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Abstrakt
Ve své práci zkoumám etnografickou metodou skupinu cyklistů podle Maffesoliho

konceptu kmene. Ti sdílejí společnou, avšak fluidní identitu. Pohybují se v rámci Prahy

jakožto města západní postmoderní společnosti. Svým stylem vyjadřují svůj postoj

k současnému veřejnému prostoru, prosazují své hodnoty jako je demokratizace veřejného

prostoru, trvale udržitelná společnost a další. Doslova bojují o svůj kus města a prosazují

cyklistiku neoficiálním a radikálním způsobem.

Klíčová slova

Kmen, Město, Cyklistika, Styl, Trvale udržitelný rozvoj, Postmoderna, Etnografie

Abstract

There is used an ethnographic method in this research focused on group of cyclist in

postmodern city of Prague. I used Maffesoli’s concept of neo tribes to write about group of

people with fluid and liquid identity. They argue with their style for democracy in public

realm of the city and for sustainable society. In Fact they fight for piece of space in the city

for cyclist.
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1. ÚVOD

Města jsou vysoce komplexní systémy vztahů, od konsensuálních vztahů přes vyjednávání

až po rozpory a konflikty. Ve své práci se budu zabývat Prahou, kterou pojímám jako město

postmoderní euroatlantické civilizace, která se hlásí k demokratickým hodnotám. Proto vůbec

můžeme uvažovat o tom, že každý jedinec má právo vstupovat do vyjednávání v nejširším

slova smyslu veřejného prostoru a prosazovat také možnost hájit své „právo na město“

(Lefebvre 1996).

V současné společnosti, která se nachází v postmoderní situaci, v situaci přechodu

(Maffesoli 2002, Hauser 2012), dochází k vyjednávání o nových a veřejně široce

reflektovaných tématech. Jedná se o vyjednávání způsobu života ve městě podle principů

trvale udržitelného rozvoje, podle principu osobních svobod a nových forem angažovanosti ve

veřejném prostoru, vycházejících z čím dál tím více individualizované společnosti.

Zaměřuji se na jednu široce reflektovanou sféru vyjednávání a konfliktů. Jedná se o

dopravu ve městě, kde spolu o místo, kterého je v historické Praze čím dál tím méně, soupeří

nespočet subjektů. Má práce se pokouší komplexně načrtnout příběh jedné skupiny lidí, kteří

vstupují do vyjednávání i konfliktů s individuální automobilovou dopravou. V „boji“ o město

je jejich hlavní zbraní kmenová sounáležitost, dovednost v jízdě na kole a v neposlední řadě i

styl, kterým vyjadřují své názory. Mezi chodníkem a silnicí je možná ještě jeden zvláštní

prostor, prostor, který osvobozuje, prostor, kde platí zvláštní pravidla, prostor, který je

nebezpečný a městem neuznaný, prostor, který vyvazuje z pravidel moderní společnosti. Jak

se v takovém prostoru mezi chodníkem a silnicí žije, bych chtěl ukázat na malém vzorku

populace, kterému je jízda na kole po městě vlastní. Tito lidé denně přinášejí nový pohled na

město a vyjednávání v něm.
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1. Teoretická část

Pro popis skupiny lidí s fluidní identitou v postmoderní společnosti jsem zvolil koncept

kmenů francouzského sociálního vědce Michela Maffesoliho. Maffesoli je v citovaných

pracích považován za postmoderního autora pro svoji kritiku moderní vědecké racionality a

linearity. Neklade si epistemologické nároky na poznání a diagnostiku společnosti. Maffesoli

si všímá emocionálních základů lidských interakcí a preferuje pro popis společnosti archaické

a estetické metafory (Evans 1997, s. 20–243). Maffesoli vymezuje současnou postmoderní

společnost vůči společnosti moderní za pomoci Nietzscheho duality Prométhea a Dionýsa.

Prométheus symbolizuje produktivní a lineární modernitu, Dionýsos naopak emocionální,

kolektivní a ne-racionální postmodernu.

Podle Jiřího Šubrta se v postmoderně jedná o „…kritiku individualismu, respektive

modifikované pojetí přístupu k němu, rozhodně nesměřuje k triviálnímu nahrazení individua

komunitou. Spíše se jedná o viditelný přesun důrazu od požadavku autonomie individua

k nároku na autenticitu, jejíž utváření je úzce provázáno s typem společnosti, v němž se daný

jedinec nachází“. (Šubrt a kol. 2008, s. 279) Kmeny tvoří určité společenské shluky

„mlhoviny“, které jsou pro jednotlivce prostupné a také jsou prostupné navzájem. (Maffesoli

1996, s. 72-86). Mnou zkoumané komunity, kmeny v Maffesoliho podání, lze podle mne

konceptualizovat v prostředí postmoderní společnosti středoevropského města a formami

svého jednání odpovídají postmodernímu pojetí.

1.1. Základní pojmy

Maffesoli: Postmoderní tuláctví

Současná generace se podle Maffesoliho začíná realizovat v postmoderním světě. Ve

chvíli krizového období, v době přechodu.

S postmodernou se podle Maffesoliho znovu obnovuje tzv. „pud bloudění“, který vzniká

v důsledku paradoxu modernity. Tento pud odvozuje už od dionýsovského mýtu a nachází ho

i dále v minulosti, vždy znovu se vracející obzvláště v přechodných, nebo různě zvratových

obdobích (viz. též např. Doods 1997)1. Pud bloudění se staví proti tzv. „trvalému bydlišti“,

což je pojem, pod kterým Maffesoli shrnuje nejdůležitější aspekty modernity. Bloudění se

1 Srov. např. Doods (1997) ve své knize Pohané a Křesťané ve věku úzkosti poukazuje, na svým způsobem

podobné psychologické aspekty hledání a vznikání nových sociálních struktur, nezávislých na zavedeném zřízení
a pořádku. Tato nová uspořádání mají v porovnání se stávajícími pořádky také určité mystické a absurdní
aspekty. Doods toto období nazývá věkem úzkosti.
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staví proti „domestikaci“ společnosti. Domestikace je způsob „ochočování“ společnosti

prostřednictvím sociální sféry, tj. zdraví, produkce, sexuality, výchovy a podobně, tak, jak to

ukázal Michel Foucault ( in Maffesoli 2002, 26). Modernita přidělovala práci a trvalé bydliště

a tím široké masy ochočovala (tamtéž). Toto ochočování probíhá v souvislosti s „totalitárním

násilím“. Tento termín Maffesoli chápe tak, že výměnou za určité pohodlí a zabezpečení jsou

široké masy poutány k určitému místu. Toto vázání probíhá v hierarchické podobě od

„domestikaci“, usazení, až po národní státy. Tím, že stát cosi ustálí, znamená to, že to může

ovládat, stát proto usiluje o nehybnou jednotu obyvatel. Stát dostává do správy sociální sféru

života, která se tak stává něčím, co je jakousi cizí věcí, o kterou se není třeba starat. Tento

nezájem o sociální sféru vede k maximální možné individualizaci jedince (tamtéž). Moderní

stát a moc tak mají nedůvěru v to, co je bloudivé a uniká tak jejich dohledu (tamtéž, 29).

Techniky a technologie dohledu jsou stále vyspělejší a dokonalejší a představují vrchol

„…racionalistické agrese: všechno vědět, všechno osvětlovat, a tedy všechno ovládat“

(tamtéž, 29). Modernita přiděluje každé věci a každému člověku přesně stanovené místo, tak

se nemůže v mechanismu společnosti stát nic nepředvídatelného (tamtéž). Tím však zároveň

dochází k určitému sociálnímu zablokování a znehybnění (tamtéž, 30). Tomu se vzpírá právě

„bloudění a nomádství“, které jsou podle Maffesoliho „…vepsány do samotné struktury

lidské přirozenosti, a to jak do přirozenosti individuální, tak sociální“(tamtéž, 46). Lidé jsou

již „přesyceni ideou nekonečného pokroku“ a vzpírají se, tím se projevuje nomádství.

Pokud se instituce ustaví a socializují, dojde k zapomenutí jejich „dobrodružných“

počátků. Maffesoli považuje nomádství za základ ležící pod každou institucí. Každá instituce

vzniká z „dobrodružného“ základu hledání. Institucionalizací se však na tento základ

zapomíná.

Nomádství připomíná tato dobrodružství vzniku a hledá něco nového a lepšího,

přesahujícího současné a institucializované. Moderní společnost chová k postavě tuláka

nedůvěru. Tulák, nomád upozorňuje na dobrodružné počátky společnosti a zároveň s sebou

přináší novinky z venku. Tím vnáší do společnosti dynamiku, ze které má moderní stát strach,

protože odporuje principům zavedených pořádků ( Maffesoli 2002, 52). Podle Maffesoliho

se současná společnost nachází na konci modernity. Je strnulá, nehybná a bez známek života.


[…]


hodnoty z velkých západních měst a přizpůsobujících je podmínkám Prahy je bezesporu

jednou z takových možností. A v neposlední řadě se působení kmene dotýká, i když ne přímo

explicitně, i pilíře environmentálního. Styl jízdy na fixie, nekompromisní boj o prostor ve
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městě poukazuje na rostoucí suburbanizaci, zastavování prostorů a rozmělnění populace

města na obrovská území, čímž se bezprostředně dotýká environmentálních limitů. Postojem

proti individuální automobilové dopravě pak poukazuje na environmentální limity spojené

s devastací životního prostředí v lokálním měřítku města i v globálních úrovních.

Nositelem „messenger stylu“ v Praze je tedy kmen v Maffesoliho (1996, 2002) pojetí. Je

to mlhovina lidí s podobnými názory, fluidní identitou, kterou projevují při setkáních a při

samotném pohybu po městě na kole. Město je pro ně prostorem, který přetvářejí a který

zároveň utváří jejich styl a identitu.
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5. Příloha 1

Projekt diplomové práce (DP) oboru sociální a kulturní ekologie

1. Jméno studenta, tituly:

Bc. Kračmar Vojtěch

2. Osobní číslo (UČO):

695933360

3. Rok imatrikulace na FHS UK (bak. studium, jinak mag. studium):

2007

4. Datum zápisu na katedru sociální a kulturní ekologie FHS UK (alespoň měsíc, rok):

2011

5. Názvy všech předchozích bakalářských (magisterských) prací, škola, obor a rok, kde a

kdy byly obhájeny:

FHS. UK. Studium humanitní vzdělanosti: Pojetí medicíny v obci Pálenice, Praha,

2011

6. Předběžný název DP:

Mezi chodníkem a silnicí - kmen městských cyklistů

7. Předběžný název v aj:

Between the sidewalk and the road- The tribe of urban cyclists

8. Obecný kontext (souvislosti tématu, širší rámec [zasazení „do světa“]):

Ve světových městech se již delší dobu vede diskuse o udržitelném způsobu

dopravy. Vznikají různé formy společenských institucí, snažící se demokratizovat

prostor města a posílit udržitelné způsoby dopravy na úkor dopravy založené na

individuálním využívání neobnovitelných energetických zdrojů, úžeji řečeno

automobilové dopravy. Vedle již bohatě prostudovaných nevládních organizací

existují ještě jiné, v některých městech popsané formy. V Praze podobná zkoumání

ještě provedena nebyla.
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9. Předmět zkoumání (vlastní předmět práce [zasazení „do vědy“]):

Podle konceptu Michela Maffesoliho budu zkoumat kvalitativním způsobem

městský kmen, pohybující se v liminárním prostoru alternativního způsobu dopravy.

Rád bych popsal a do vědeckého diskursu přinesl nové názory a perspektivy, kteří tito

jezdci na kolech zastávají a sdílejí při pohledu na současnou situaci. Rády bych se také

pokusil prozkoumat funkčnost konceptu „neo-tribes“- nových kmenů v Pražském

prostředí.

10. Hlavní vstupní hypotéza nebo hypotézy (2−4 na výběr); pro práci 1–2, možno však

formulovat výzkumné otázky, event. jen výzkumný problém:

Výzkumná otázka:

Je možné hovořit v Praze o novém kmenu, soustředícím se okolo cyklistiky? Jaké

perspektivy a názory sdílí členové kmene? Z jakého sociálního prostředí pocházejí?

Vytvářejí vlastní, alternativní infrastrukturu? Jak na svůj kmen nahlíží?

11. Metodologický postup: metody a techniky, které budou v práci použity:

Použity budou metody kvalitativního antropologického charakteru. Zúčastněné

pozorování doplněné o polo strukturované a neformální rozhovory.

12. Cíl DP (kromě ověření hypotéz a teoretického přínosu např. praktický přínos,

vypracování metodologie, základ pro řešení problémů v praxi atd.):

Analýza opomíjené části hnutí směřujícího k trvale udržitelné dopravě v Praze

13. Čím budou rozšířeny dosavadní znalosti (vědecká „přidaná hodnota DP“):

Práce může přivést pozornost k novým antropologicko/sociologickým konceptům

a vyzkoušet některé nové pojmy pro analýzu společnosti v Praze

14. Jaké bude (bude-li) jejich teoretické zobecnění a přínos:

Zkusí pojmenovat zatím neprozkoumanou strukturu městského kmene v Praze,

zároveň vyzkouší funkčnost tohoto teoretického konceptu.
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15. Struktura DP (předběžný obsah – názvy oddílů a kapitol):

Teoretická část:

Představení konceptů používaných ve výzkumu

Dosavadní rešerše zahraniční i české literatury

Dosavadní kritika používaných konceptů

Praktická část:

Představení metodologie

Zjištění, ukázky z rozhovorů a aplikace konceptu

Závěry:

Interpretace, posouzení konceptů, teoretické shrnutí a možnost zobecnitelnosti

16. Předběžná bibliografie k tématu:

HEBDIGE, Dick: Subkultura a styl, 2012, Volvox Globator, Praha

MAFFESOLI, Michaiel: O nomádství, 2002, Prostor, Praha

TURNER, Victor Witter: 2004.Průběh rituálu, Computer Press, Brno

HORTON, Dave; ROSEN, Paul: Cycling and Society, 2007, Ashgate Publishing,

Burlington

17. Předpokládaný vedoucí DP:

Mgr. Novotná Hedvika

18. Důvod volby tématu (dosavadní znalosti, zázemí, praxe a zájem studenta):19

Snaha pokračovat v praxi terénního výzkumu z Bakalářského stupně, s tím

související i volba antropologického tématu. Oblast výzkumu je zaměřena na mé

bezprostřední okolí.

19 nepovinné

86

Jinonice 30. dubna 2013

diplomant vedoucí DP vedoucí katedry

SKE
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