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Etnograficky laděná práce Vojtěcha Kračmara pojednává o fenoménu radikálních městských

cyklistů („messengers“) v Praze, který interpretuje jako kmen ve smyslu díla Michela

Maffesoliho. Práce si klade za cíl popsat zkoumaný jev a porozumět mu, přičemž se zaměřuje

na tři oblasti: (a) styl skupiny, reprezentovaný především kolem, (b) komunikace uvnitř

skupiny i navenek a vstupování aktérů do veřejného prostoru, (c) interpretace jednání aktérů

v kontextu trvale udržitelného rozvoje. Výsledný text s těmi to cíli výborně koresponduje a

velmi dobře je naplňuje.

Obsahová stránka:

 Konceptuální rámec práce popisuje dobře všechny základní pojmy. Vzhledem k tomu,

že klíčový je koncept kmene, uvítala bych ale, kdyby jím teoretická část skutečně

začínala; pojem se začíná používat hned zkraje, ale jeho výklad přijde až posléze.

Výklad tohoto pojmu by také mohl být důkladnější. Výklad se zřejmě v duchu díla

Mafessoliho (které bohužel neznám) nese dost často v metaforách (např. „tulák“

opouští „trvalé bydliště“), ale pro nezasvěceného sociologa samotná metafora není

dost objasňující a chtěla by doplnit dalším popisem (např. mám při čtení problém

s tím, že „tulák“ se přece obvykle toulal sám a „kmen“ neměl; popisovaní cyklisté

přece „trvalé bydliště“ mají a mají ho zřejmě v Praze, ke které se kmen určujícím

způsobem váže). Pojem tak pro mě zůstává vágní a při četbě empirické části jsem si to

opakovaně uvědomovala: Jak vlastně poznám - a hlavně jak to přesně poznal autor? -

že v datech jde právě o „kmen“, že to je vhodný koncept, který je vysvětluje?

 Také bych uvítala hned na začátku práce jasnější ukotvení samotného fenoménu

„messengers“ ve vztahu k městské cyklistice obecně a ke snahám různých spolků nebo

jednotlivců o její prosazování v Praze (čím se podobají, čím se liší).

 Struktura práce je dobrá až na pár míst. Části „Mezi chodníkem a silnicí“ ,

„Liminalita“, „Kolo“ a „Ziny“ se zdají být dle číslování součástí „1.3. Veřejný prostor

a moc“, ale obsahově to nesedí; také prostorově jsou zde odsazení (¾ strany na s. 23 a

½ strany na s. 27), kterým nerozumím. Část „Kolo“ se tematicky opakuje s bodem 4.

„kolo“ na s. 24, nešlo by propojit? Část 1.4. „Zasazení do kontextu TUŽ“ vzhledem

k předchozímu textu působí nesourodě, protože je napsaná bez vazby na studovaný

jev. (Naopak mně příjemně překvapilo, že v samotné interpretaci nakonec souvislosti

jevu s TUŽ skutečně pojmenované jsou.)

 Práce si nestanovuje hypotézy, ale v souladu s etnografických pojetím se orientuje na

stanovené výzkumné otázky. Metodologická část se věnuje všem podstatným

momentům, ale mnohdy je to málo explicitní a přesné. Např. z popisu zkoumaného

vzorku mi není jasné, koho přesně student zkoumal, kde přesně začal, do jaké míry

zkoumal i sebe (a pokud ano, jak přesně při tom postupoval), zajímal by mne na tomto

místě alespoň odhad toho, s kolika lidmi mluvil, kolik dílen pokrývá a jaká vlastně je

role dílen. Některé tyto věci se vyjasní později v textu, ale v metodologické části, kde

si čtenář dělá obrázek o systematičnosti a věrohodnosti celého procesu, to chybí.

 Detail: v práci se píše, že styl „messenger“ přišel do Prahy kolem roku 2009, ale

potom se zase opakovaně píše, že se mu aktéři věnují sedm let (což nesedí), přitom to

myslím není vysvětleno.

 Při interpretaci a v závěrech se věnuje pozornost Praze a tomu, jak aktéři sestavují a

adaptují (západní) styl podle pražských specifik. To působí jen zčásti věrohodně,

protože nejsme seznámeni důkladně s tím, jak vypadá styl v západních městech. A je

vůbec jeden „západní styl“ nebo se liší podle měst (asi nejen v Praze se adaptují)?

Z práce dále neumíme posoudit, zda i v západních městech se styl nemění v čase

(možná i v Londýně se od roku 2009 posunuli k helmám?) A pokud má jít o místní

podmínky Prahy, mělo by se víc pozornosti věnovat Praze jako specifickému terénu

již při popisu terénu, před samotnou interpretací.

 Druhý problém při četbě popisu a interpretace jsem měla s místy, kde autor vyvozuje,

že radikální cyklisté svojí jízdou veřejně deklarují své názory na veřejný prostor, že

jízda je vědomé ovlivňování veřejného prostoru. Přitom samotné citáty to mnohdy

moc nedokládají (s. 52, 53, 58 – je rozdíl mezi „proměnu v město, kde by více lidí

jezdilo na kole“ (autor) a „aby vlastně scéna se nějak rozrůstala“ (informátor)). Na

druhou stranu později je v textu i řada citátů, které to pěkně dokládají (s. 64, 65), takže

výzkumný cíl byl naplněn. Interpretace příliš přesahují citáty místy i jinde („s

nadšením pro cyklistiku a snahou o její renesanci v Praze“ (autor) VS „tak ze začátku

sme dělali takovýhle vintydžovky na zakázku…“ (informátor)).

Text je napsán pěkným stylem – je čtivý, pružný, kreativní. Také z hlediska mluvnice je

výborný, i když pár chybek nebo překlepů jsem tam posléze našla. Drobnou závadou je

prázdná a nečíslovaná strana navíc. Práce obsahuje všechny formální náležitosti (kromě

souhrnu – summary, pokud je povinnou částí). Student pracoval s přiměřeným množstvím

odborné literatury české i zahraniční; pojednává ji přehledně a s porozuměním. Na literaturu

systematicky odkazuje; oceňuji, že student odkazuje pečlivě přímo na stránky, protože to

zvyšuje důvěryhodnost práce s literaturou). V seznamu literatury jsem si všimla chybějících

teček na konci většiny bibliografických údajů.

Práce seznamuje čtenáře s novým, marginálním a těžko uchopitelným fenoménem, pro který

se etnografický přístup výborně hodí. Popisuje přitom jev systematicky, detailně a

netriviálním způsobem. Autorovi se podařilo ukázat zajímavost a význam studovaných aktérů

a činností ve vazbě na veřejný prostor i koncept TUŽ. Mně osobně jako cyklistku i řidičku

práce skutečně zaujala a oslovila pro mě novou perspektivou na situace, se kterými se běžně

setkávám. I proto tuto podnětnou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji výborně (17

bodů).

Otázky:

 Prosím odpovědět na otázky z jednoho bodu výše: Je vůbec jeden „západní styl“ nebo

se liší podle měst (asi nejen v Praze se adaptují)? Nemění se styl i v západních

městech v čase – neposunuli se i v Londýně od roku 2009?

 V práci se Praha na několika místech pojí s přídavným jménem „středoevropská“. Co

přesně to v kontextu práce znamená?

 Je v Praze jeden kmen nebo je jich víc, soustředěných kolem konkrétních dílen? Jak se

to dá doložit?

V Kralupech dne 24. 8. 2014

Tereza Pospíšilová